
 
 

 
COMUNE DI FILOGASO 

(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
COPIA ALBO ON LINE 

N.03 DEL REG.   
 
DEL 09.04.2024 
 

APPROVAZIONE D.U.P. TRIENNIO 2024 - 2026 
 

 
L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì NOVE, del mese di APRILE, alle ore 19,00, nella attuale 
sede provvisoria del Comune, sita in Via Monti, - Locale Pro Loco -  convocato  in SEDUTA ORDINARIA 
con appositi avvisi, si è riunito, in PRIMA CONVOCAZIONE,  il Consiglio Comunale nelle seguenti 
persone risultanti ad appello nominale:  
 
 COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 
01 TRIMMELITI MASSIMO SINDACO X  
02 RACHIELI  DANIELE CONSIGLIERE X  
03 DINATOLO  ANDREA CONSIGLIERE X  
04 CONDELLO  MARIA CONSIGLIERE X  
05 LUBERTO  MARIA CONSIGLIERE  X 
06 MARI  DOMENICO CONSIGLIERE X  
07 LUBERTO  FRANCESCO CONSIGLIERE X  
08 CORIGLIANO  DOMENICO CONSIGLIERE  X 
09 BARBA  ANTONIO CONSIGLIERE X  
10 ROMEO  ANNA CONSIGLIERE  X 
11 IMINEO  ROSARIA CONSIGLIERE X  
 
ASSEGNATI N. 11                                                                                      IN CARICA N. 11 
                                          
PRESENTI   N. 8                                                                                                 ASSENTI N. 3 
 

Partecipa il Segretario Comunale Reggente Avv. Giuseppina, Tullia SCULLINO. 

Presiede il Consigliere DINATOLO Andrea, nella sua qualità di Presidente del Consiglio che, verificata 
la sussistenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
Alle ore 19.04 entra in aula il Consigliere Romeo Anna, per cui all’inizio della trattazione del 
presente punto all’ordine del giorno, i Consiglieri assenti risultano essere n. 2 (Luberto Maria, 
Corigliano Domenico) 



 
 
 
 
Il Sindaco illustra il presente punto all’ordine del giorno ed avvia la discussione. 

Di seguito, viene sollecitata la votazione.  
IL CONSIGLIO COMUNALE 

UDITO il Sindaco;  
PRESO ATTO dei Consiglieri presenti pari a n. 9:  
UDITI i Consiglieri intervenuti; 
VISTA la proposta di deliberazione, di seguito, in corsivo, testualmente riportata:  

“IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione 

entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad 

un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed 

applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono 

essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita: 

Articolo 170  Documento unico di programmazione  

1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 

programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, 

con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 

Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con 

riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non 

sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 

periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 

contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è 

adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015. 

2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida 

strategica ed operativa dell'ente. 

3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica 

e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione. 

4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del bilancio di previsione. 



6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni. 

7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità 

per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del 

Documento unico di programmazione. 

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che con Decreto del Ministro dell’Interno in data 22.12.2023, pubblicato sulla G.U. n. 303 in 

data 30.12.2023, è stato differito al 15.03.2024 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2024/2026 da parte degli Enti Locali;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.11 in data 28.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stata disposta la presentazione al Consiglio Comunale del Documento Unico di Programmazione, 

redatto in forma semplificata, per il periodo 2024/2026, allegata in copia alla presente sotto la lettera “A” per 

farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e correttezza amministrativa , nonché di regolarità contabile, di 

cui agli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. , allegati alla presente 

sotto la lettera “B” per farne partre integrante e sostanziale;  

VISTO il parere favorevole dell’organo di revisione, reso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. 

n. 267/2000 con verbale n. 1 del 19.03.2024, acquisito agli uffici del protocollo comunale in data 22.03.2024 

al n. 736, allegato alla presente sotto la lettera “C” per farne parte integrante e sostanziale;; 

VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. ed, in particolare l’articolo 42; 

VISTO il d.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO  lo Statuto Comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per tutti i motivi di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti, di: 

APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2024/2026, deliberato dalla Giunta 

Comunale con atto n. 11 in data 28.02.2024 che si allega in copia al presente provvedimento sotto la lettera 

A) quale parte integrante e sostanziale; 

PUBBLICARE il DUP 2024/2026 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione 

bilanci. 

Infine, 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

PROPONE DI DELIBERARE 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

IL Responsabile del Settore Finanziario 
Dr.ssa Maria CONDELLO”  

RITENUTA la medesima meritevole di integrale approvazione; 
VISTO il D.U.P. 2024 – 2026, presentato dalla Giunta Comunale con deliberazione n.11 in data 
28.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, allegata in copia alla presente sotto la lettera “A” per farne 
parte integrante e sostanziale; 



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e correttezza amministrativa, nonché di regolarità 
contabile, resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 
e s.m.i che si allegano alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione Economico  – Finanziaria, reso con verbale n. 1 in data 
19.03.2024, acquisito agli uffici del protocollo comunale in data 22.03.2024 al n. 736, allegato alla 
presente sotto la lettera “C” per farne parte integrante e sostanziale; 
Con voti favorevoli n. 9; contrari  ==; astenuti ==;  espressi per alzata di mano, su. n. 9 Consiglieri 
presenti e votanti  

DELIBERA 
DI APPROVARE la suesposta  proposta di deliberazione  

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RITENUTA, su proposta del Responsabile del Settore interessato, la necessità e l’urgenza di 
provvedere in merito, con voti favorevoli n. 9; contrari ==; astenuti==; espressi per alzata di mano, su.n. 
9 Consiglieri presenti e  votanti  

DELIBERA 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 .n. 267 e s.m.i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
IL PRESIDENTE                                       IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

F.to Andrea DINATOLO                                                   F.to    Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  
CERTIFICA 

 
che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 1 della Legge 
18.06.2009 n. 69 e s.m.i. e dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. viene pubblicata 
in data odierna all’’Albo Pretorio on line del Comune (www.comune.filogaso.vv.it) e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi. 
Dalla Residenza Comunale, lì 11.04.2024 
 

                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE  
                                                             F.to  Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:  

x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267 e s.m.i.; 
□  è divenuta esecutiva  il ………………….., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.; 
Dalla Residenza Comunale lì 11.04.2024 

                               IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 
                                                                F.to    Avv. Giuseppina Tullia SCULLINO 

 
____________________________________________________________________________     


